
 

ORIGINALE   

 

COMUNE DI BUTI 

PROVINCIA DI PISA 

 

 
 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

Deliberazione n° 14                                        in data 30/04/2021 

 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE 2021-2023 ED ELENCO ANNUALE DI LAVORI 

PUBBLICI. VARIAZIONE 

 

L’anno duemilaventuno, addì trenta del mese di Aprile alle ore 18:30 nella Residenza Municipale, si 

è riunito il Consiglio Comunale,  convocata nei modi di legge, 

 

Eseguito l’appello, risultano: 

 
N. Nome Carica Presente/Assente 

1 LARI ALESSIO Presidente del 

Consiglio 

SI 

2 ANDREINI LUCA Consigliere SI 

3 BARONI FRANCESCO Consigliere NO 

4 CATUREGLI AGNESE Consigliere NO 

5 GIUSTI LORENZO Consigliere SI 

6 GREMIGNAI GIORGIA Consigliere SI 

7 NICCOLAI NATALE Consigliere SI 

8 PARENTI MATTEO Consigliere SI 

9 SPIGAI PAOLA Consigliere SI 

10 PASSETTI MASSIMILIANO Consigliere SI 

11 BANDECCA PAOLO Consigliere SI 

12 MAFFEI BARBARA Consigliere SI 

13 ORLANDI MILENA Consigliere SI 

 

Totale Presenti :    11 

Totale Assenti  :    2 

 La seduta si svolge in modalità di videoconferenza ai sensi del Decreto del Sindaco n. 4 del 

23/04/2020. 

Partecipa alla seduta il Dott. Fulvio Spatarella Segretario Comunale,  incaricato di redigere il 

presente verbale. 

 

Il Sig. Alessio Lari nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e riscontrato il numero legale 

degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta. 

Partecipano senza diritto di voto gli Assessori esterni Di Bella Francesca, Matteoli Maurizio e Buti 

Arianna. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- L’art 21 c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che le Amministrazioni aggiudicatrici adottino, 

per gli interventi il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 il programma 

triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali da approvarsi nel 

rispetto dei documenti programmatori in coerenza con il bilancio; 

 

- L’art. 21 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede la preventiva approvazione, ai fini 

dell’inserimento nell’elenco annuale , del progetto di fattibilità tecnico ed economica solo 

per i lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00; 

 

- Ai sensi del combinato disposto dall’art. 21 commi 8 e 9 e dall’art. 216 c. 3 del D.Lgs. n. 

50/2016 è stabilito che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di 

concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, siano definiti i criteri per la 

formazione dei programmi ed elenchi annuali, le modalità di aggiornamento nonché gli 

schemi tipo e che fino all’entrata in vigore di tale decreto, le amministrazioni 

aggiudicatrice procedono , per le nuove programmazioni che si rendessero necessarie, con 

le stesse modalità degli atti di programmazione adottati in precedenza; 

 

Preso atto che è stato pubblicato sulla G.U. n. 57 del 9.3.2018 il decreto del ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti del 16.01.2018 n. 14 avente ad oggetto “Regolamento recante 

procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma dei lavori pubblici, del 

programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali” in vigore dal 24.03.2018; 

 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 6 del 12/02/2021 con la quale si approvava il Programma Triennale 

2021-2023 ed elenco annuale 2021dei Lavori Pubblici; 

 

Rilevato che si rende necessario approvare con specifico atto la variazione del programma triennale 

dei lavori pubblici per il  2021/2023; 

 

Visti: 

- D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

- Art. 49 del D. Lgs. relativo all’espressione dei pareri da parte dei responsabili dei servizi 

sulle proposte di deliberazione sottoposte alla Giunta; 

- Decreto legge n. 112/2008 convertito in legge n. 133/2008; 

- Decreto legge n. 78/2010 convertito in legge n. 122/2010; 

- Decreto legge n. 98 del 6.7.2011, convertito in legge n. 111/2011; 

- D. Lgs. 50/2016; 

- D.M. 14/2018 

-  

Visto il D. Lgs.vo n. 50/2016; 

 

Visti i pareri espressi dal responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal 

Responsabile del Settore finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente atto; 

 

L’Assessore Matteoli illustra la proposta. 

Interviene il Sindaco. 

Interviene il consigliere Passetti che annuncia il voto favorevole del Gruppo consiliare “Spigai per 



 

cambiare 2.0”. 

Interviene il Sindaco. 

Udito l’intero dibattito registrato in formato elettronico e conservato agli atti d’ufficio; 

 

 

Passati ai voti, presenti e votanti n.    11   consiglieri, con n. 11         voti favorevoli,espressi nei 

modi e termini di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che con Deliberazione di C.C. n. 6 del 12/02/2021 è stato approvato il 

Programma Triennale 2021-2023 ed elenco annuale 2021dei Lavori Pubblici; 

 

2. Di approvare la variazione del Programma Triennale 2021-2023 ed elenco annuale 2021dei 

Lavori Pubblici costituito dalle allegate schede facenti parte integrante e sostanziale del 

presente atto: 

- A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 

articolate per annualità e fonte di finanziamento; 

- B: elenco delle opere pubbliche incompiute; 

- C: elenco degli immobili disponibili di cui all’art. 21 c. 5 e 191 del codice, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di 

un’opera pubblica incompiuta; 

- D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

- E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 

la loro individuazione; 

- F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti 

nell’aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di 

affidamento oppure per i quali si è rinunciato all’attuazione; 

 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 c. 14 del Decreto MIT 14/2018 il soggetto referente per 

la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è l’Arch. Katuscia Meini, 

Responsabile del Settore 3 “Tecnico-Ambientale”; 

 

4. Di dare mandato al Responsabile del Settore 3 Tecnico Ambientale di provvedere agli 

adempimenti di cui all’art. 21 comma 7 del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 mediante 

l’invio all’Osservatorio dei lavori Pubblici della Regione Toscana; 

 

 

Dopodiché, ravvista l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DICHIARA 

il presente atto immediatamente eseguibile. 

  

 

Ai fini della decisione il consiglio ha preso preliminarmente atto dei seguenti pareri resi ai sensi 

dell’art. 49 comma 1 T.U. 267/2000  



 

 

Parere di regolarità tecnica Dirigente 

Meini Katuscia / ArubaPEC 

S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

Parere di regolarità contabile Dirigente 

 Spigai Monica / ArubaPEC 

S.p.A. 

Esito 

favorevole 

 F.to in forma digitale  

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Il Sindaco 

    Alessio Lari 

Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 

 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

Copia della presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal      al     . 

 

lì,28/05/2021  

 Il Messo Comunale 

    Enrico Bardotti 

  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva in data ____________________  

 

decorso il termine di 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

E' divenuta esecutiva trascorso il termine di dieci giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del 

T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

lì, 28/05/2021.  

 Il Segretario Comunale 

    Dott. Fulvio Spatarella 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 

       

 

         

 

 


